Дело (УИД) №RS0№-97 

Производство №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

08 июля 2021 года 

<

адрес>

Киришский городской федеральный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Дуяновой Т.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО12, 

с участием истца представителя истца ФИО1 – ФИО14,

рассмотрев в отрытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО8 об определении супружеской доли, исключении из наследственной массы, признании права собственности,

установил:

ФИО1 первоначально обратился в суд с иском к 

<

адрес>ному отделу судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов России по 

<

адрес> об определении супружеской доли, исключении из наследственной массы, признании права собственности и освобождении от наложенных арестов, ссылаясь на то, что истец является супругом умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, в период брака супруги приобрели по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ жилой 

<

адрес> года постройки общей площадью № кв.м, жилой площадью № кв.м с кадастровым номером № и земельный участок площадью № кв.м с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Дом с земельным участком хотя и зарегистрированы на наследодателя - ФИО7, но были приобретены во время брака по возмездной сделке, на основании договора купли-продажи, и, следовательно, являются совместной собственностью супругов. Брачный договор между супругами не заключался. Нотариусом 

<

адрес> ФИО4 открыто наследственное дело к имуществу умершей супруги. Согласно выпискам ЕГРН зарегистрированы следующие ограничения: на дом с кадастровым номером № запрет на совершение действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений за номером № от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о запрете регистрационных действий в отношении объектов недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, запрет на совершение действий по регистрации за номером № от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления судебного пристава-исполнителя о запрете на совершение действий по регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №; запрет на совершение действий по регистрации за номером № от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления судебного пристава-исполнителя о запрете на совершение действий по регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №; запрет на совершение действий по регистрации за номером №-№ от ДД.ММ.ГГГГ на основании выписки из постановления № о запрете на совершение действий по регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №, запрет на совершение действий по регистрации за номером № от ДД.ММ.ГГГГ на основании выписки из постановления № о запрете на совершение действий по регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №; и на земельный участок с кадастровым номером № - запрет на совершение действий, действий по исключению из Госреестра, а также регистрации ограничений и обременений за номером № от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о запрете регистрационных действий в отношении объектов недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ; запрет на совершение действий по регистрации за номером № от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления судебного пристава-исполнителя о запрете на совершение действий по регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №; запрет на совершение действий по регистрации за номером № от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления судебного пристава-исполнителя о запрете на совершение действий по регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №; запрет на совершение действий по регистрации за номером № от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления судебного пристава-исполнителя о запрете на совершение действий по регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №; запрет на совершение действий по регистрации за номером № от ДД.ММ.ГГГГ на основании выписки из постановления № о запрете на совершение действий по регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №; запрет на совершение действий по регистрации за номером № от ДД.ММ.ГГГГ на основании выписки из постановления № о запрете на совершение действий по регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №. Супружеская доля пережившего супруга на имущество, совместно нажитое с наследодателем, может входить в наследственную массу лишь в том числе, когда переживший супруг заявит об отсутствии его доли в имуществе, приобретённом в период брака. Заявления об отсутствии доли истца в имуществе он не направлял, поскольку данный дом является его единственным жильём. Ограничения, наложенные службой судебных приставов на всё имущество, оформленное на ФИО7, считает незаконным. Учитывая, что жилой дом и земельный участок, являющиеся предметом настоящего спора, являлись и являются единственным пригодным для постоянного проживания помещением как для истца, так и для умершей супруги, то наложение ареста на единственное жильё для дальнейшего обращения взыскания незаконно. С учётом того, что требование заявлено именно об определении доли, то запрет на совершение регистрационных действий на имущество, принадлежащее истцу, должен сниматься одновременно с установлением права, поскольку истец не является должником по требованиям, во исполнение которых наложен арест. Согласно выпискам ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ кадастровая стоимость жилого дома составляет № коп., кадастровая стоимость земельного участка составляет № рублей, общая стоимость имущества - № руб. № коп., кадастровая стоимость № доли составляет № коп., а потому истец просит определить его долю в общем имуществе супругов в размере № доли в праве собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью № кв.м, и № доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, исключить данное имущество из наследственной массы и признать за истцом право собственности в размере № доли на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью № кв.м, жилой площадью № кв.м, и земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, освободить от наложенных арестов долю ФИО1 в размере № доли в праве собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью № кв.м и земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 12-18). 

ДД.ММ.ГГГГ истец подал заявление об изменении заявленных требований, согласно которому окончательно определил субъектный состав ФИО3 (наследников ФИО7) и просит определить его долю в общем имуществе супругов в № доли в праве собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 43,1 кв.м и ? долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>ёво, 

<

адрес>, и исключить данное имущество из наследственной массы, признать за истцом право собственности в размере № доли на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью № кв.м, жилой площадью № кв.м, и на земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>ёво, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 193-194).

Истец ФИО1 надлежащим образом извещён о времени и месте судебного разбирательства (т. 2 л.д. 11), однако в суд не явился, реализовал право, предусмотренное ст. 48 ГПК РФ, на ведение дела в суде через представителя.

Представитель истца - ФИО14, действующая на основании доверенности (т. 2 л.д. 8-9), в судебном заседании поддержала заявленные ДД.ММ.ГГГГ изменённые требования с учётом их в полном объёме по основаниям, изложенным в иске, а также в письменных пояснениях (т. 2 л.д. 5-7).

ФИО3 ФИО2 надлежащим образом извещён о времени и месте судебного разбирательства (т. 2 л.д. 17), однако в суд не явился, согласно телефонограмме просит рассмотреть дела в его отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражает (т. 2 л.д. 21).

ФИО3ём ФИО10, надлежащим образом извещён о времени и месте судебного разбирательства (т. 2 л.д. 14), однако в суд не явился, о причинах неявки суд не известил.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, 

<

адрес> РОСП УФССП России по 

<

адрес> надлежащим образом извещён о времени и месте судебного разбирательства (т. 2 л.д. 13), однако в суд представитель не явился, заявил о рассмотрении дела в его отсутствие, решение оставил на усмотрение суда (т. 1 л.д. 120).

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус 

<

адрес> нотариального округа ФИО4 надлежащим образом извещена о времени и месте судебного разбирательства (т. 2 л.д. 15), однако в суд не явилась, направила ходатайство о рассмотрении гражданского дела без участия нотариуса (т. 1 л.д. 137, 182, т. 2 л.д. 18).

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, 

<

адрес> отдел управление Росреестра по 

<

адрес>, надлежащим образом извещено о времени и месте судебного разбирательства (т. 2 л.д. 12), однако в суд представитель не явился, о причинах неявки суду не сообщил.

Третьи лица ФИО5 и финансовый управляющий ФИО7 - ФИО15, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, надлежащим образом извещены о времени и месте судебного разбирательства (т. 2 л.д. 16,19,22), однако в суд не явились.

При установленных обстоятельствах, в силу ст.ст.113, 167 ГПК РФ, суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Заслушав представителя истца, исследовав письменные материалы настоящего гражданского дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Положениями ст. 34 СК РФ и ст. 256 ГК РФ предусмотрено, что совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона.

Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное (п. 1 ст. 33 СК РФ).

Согласно п. 2 ст. 34 СК РФ к имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

На основании с п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно пунктам 1 и 2 ст. 254 ГК РФ, раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество.

Согласно ст. 254 п. 3 ГК РФ основания и порядок раздела общего имущества и выдела из него доли определяются по правилам ст. 252 ГК РФ.

В силу ст. 39 п. 1 СК РФ, ст. 254 п. 2 ГК РФ, при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имущества доли супругов признаются равными.

В соответствии со ст. 244 ГК РФ, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Согласно п. 1 ст. 245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со ст. 256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными данным кодексом.

Согласно разъяснениям, данным в п. 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество, а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное. При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Судом установлено и следует из материалов дела, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО3 Р.Ф. был заключён брак, о чём в книге регистрации актов о заключении брака произведена запись №, после заключения брака жене присвоена фамилия «ФИО16» и выдано свидетельство о заключении брака бланк серии IV-АР № (т. 1 л.д. 32, 142).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО13 и ФИО7 заключён договор купли-продажи дома, согласно которому ФИО13 продала, а ФИО7 купила жилой дом, находящийся по адресу: д

<

адрес> 

<

адрес>, бревенчатый, полезной площадью № кв.м, жилой площадью № кв.м, с бревенчатой пристройкой, дощатой верандой, двумя дощатыми и одним бревенчатым сараями, бревенчатой баней и дощатым навесом, расположенный на земельном участке размером № га, оценённый по инвентаризационной оценке в сумме № рубля, данный дом принадлежит ФИО13 на праве личной собственности согласно договора купли-продажи жилого дома, удостоверенного 

<

адрес> ГНК ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 33-34, 144-145). 

Согласно свидетельству на право собственности на землю бланк серии № № ФИО7 приобрела право частной собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> волости общей площадью № кв.м, на основании распоряжения главы администрации 

<

адрес> волости от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 39-42, 145 оборот-147).

В соответствии со свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ бланк серии № №, ФИО7 является собственником жилого дома площадью № кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на основании договора купли-продажи дома от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом 

<

адрес> (т. 1 л.д. 43, 148).

Родителями ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> записаны ФИО6 и ФИО3 ФИО9 ФИО19, о чём ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским 

<

адрес> составлена запись акта о рождении № и ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о рождении (повторное) (т. 1 л.д. 44). Родителями ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес> записаны ФИО6 и ФИО3 ФИО20, о чём ДД.ММ.ГГГГ в книге регистрации актов о рождении произведена запись № и выдано свидетельство о рождении бланк серии I-ВО № (т. 1 л.д. 45).

В соответствии с постановлением о запрете регистрационных действий в отношении объектов недвижимого имущества, вынесенного судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов УФССП России от ДД.ММ.ГГГГ, объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременения в отношении имущества: земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, жилого дома, одноэтажного, с надворными постройками, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый № (т. 1 л.д. 126). 

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов УФФСП России вынесено постановление об объединении исполнительных производств в сводное исполнительное производство №, согласно которому объединены исполнительные производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, от ДД.ММ.ГГГГ №, в сводное исполнительное производство и ему присвоен №-СД в отношении должника ФИО7, взыскатель, в том числе, ФИО5 (т. 1 л.д. 123-124, 125). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умерла, о чём ДД.ММ.ГГГГ Отделом записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования 

<

адрес> муниципальный район 

<

адрес> составлена запись акта о смерти № и выдано свидетельство о смерти бланк серии II-ВО № (т. 1 л.д. 20, 122, 140).

Согласно сообщению администрации МО Будогощское городское поселение 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО7 была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> по день смерти, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, совместно с наследодателем по вышеуказанному адресу на день его смерти зарегистрированы ФИО1 (муж), ФИО3 А.С. (сын) (т. 1 л.д. 143).

Из материалов наследственного дела № умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился к нотариусу 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ФИО4 с заявлением, согласно которому он просит выделить ему долю в нажитом во время брака с ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, имуществе, состоящем из жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в указанном имуществе просит свою долю и долю умершей ФИО7 считать равными по ? доле каждому (т. 1 л.д. 141). 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, правообладателем жилого дома с кадастровым номером № площадью № кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, является ФИО7, о чём внесена запись о регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, ограничение прав и обременение объекта недвижимости: запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений, запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений (т. 1 л.д. 21-26, 101-104, 106-109, 158-163). 

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, земельный участок с кадастровым номером № площадью № кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО7, о чём внесена запись регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, ограничение прав: запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений, запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений, о чём внесена запись за № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 27-31, 93-97, 99, 153-157). 

В соответствии с сообщением УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, остаток задолженности по исполнительному производству №-ИП (после возобновления №-ИП) от ДД.ММ.ГГГГ, возбуждённому в отношении ФИО7 ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (умерла ДД.ММ.ГГГГ согласно свидетельства о смерти II-ВО № от ДД.ММ.ГГГГ) по исполнительному листу ФС № дело № от ДД.ММ.ГГГГ Киришского городского суда в пользу ФИО5 на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 № коп. (т. 1 л.д. 121). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась в Арбитражный суд 

<

адрес> и 

<

адрес> с заявлением о признании ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, несостоятельным (банкротом), введении в отношении ФИО7 процедуры реализации имущества гражданина, включении в третью очередь реестра требований кредиторов ФИО7 требование ФИО5 в размере № рублей основного долга, № коп. процентов за пользование займами и № коп. неустойки (т. 1 л.д. 164-165). 

В соответствии с резолютивной частью решения Арбитражного суда 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № А56-№ ФИО7 признана несостоятельной (банкротом), в отношении имущества ФИО7 введена процедура реализации имущества гражданина, в должности финансового управляющего ФИО15, признано обоснованным и подлежащим включении в третью очередь реестра требований кредиторов требование ФИО5, состоящее из № рублей основного долга, № коп. процентов, № коп. неустойки и № коп. судебных расходов (т. 1 л.д. 215, 222), что также явствует из решения Арбитражного суда 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № А56-№ (т. 1 л.д. 216-217, 223-226). 

В силу требований ст. ст. 33, 34 СК РФ и ст. 256 ГК РФ совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона, законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное. При этом, в соответствии со ст. 1150 ГК РФ, принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования, не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со ст. 256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными данным Кодексом.

Кроме того, выделение супружеской доли осуществляется нотариусом или судом по требованию наследников, принявших наследство, при этом, специальных сроков, в течение которых должна выделяться супружеская доля, кроме срока, установленного ст. 1154 ГК РФ, законом не предусмотрено.

Оценивая доводы третьего лица ФИО5 о наличии за наследодателем ФИО7 долговых обязательств, суд принимает их во внимание, однако, исходя из существа требований, субъектного состава ФИО3, считает, что ФИО5 не лишена права требования задолженности умершего должника с его наследников в установленных законом пределах и порядке.

При установленных обстоятельствах, имеющих значение для дела, оценив представленные истцом доказательства, в силу приведённых норм, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных истцом требований и наличии оснований для их полного удовлетворения.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

иск ФИО1 к ФИО2, ФИО8 об определении супружеской доли, исключении из наследственной массы, признании права собственности удовлетворить.

Определить долю ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, в общем имуществе супругов в размере № доли в праве собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью № кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>ёво, 

<

адрес>. 

Определить долю ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, в общем имуществе супругов в размере ? доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>ёво, 

<

адрес>.

Исключить № доли в праве собственности на жилой дом с кадастровым номером № общей площадью № кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>ёво, 

<

адрес>, из наследственной массы ФИО7 ФИО22, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Исключить № доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>ёво, 

<

адрес> из наследственной массы ФИО7 ФИО23 умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес> АССР, пол мужской, гражданином Российской Федерации, имеющим паспорт №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом внутренних дел 

<

адрес>, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, право собственности на № доли в праве собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью № кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>ёво, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес> АССР, пол мужской, гражданином Российской Федерации, имеющим паспорт №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом внутренних дел 

<

адрес>, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, право собственности на № доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>ёво, 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде через Киришский городской федеральный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья